360

XXIX

How many Ways a Thing may be said to be First

BUT he that no otherwise understands *In the beginning* CHAP. he made, than if it were said, *At first he made*; hath XXIX no way to understand heaven and earth in the truth of their nature, unless he shall understand them as the matter of heaven and earth: that is to say, of the whole, to wit, both the intelligible and corporeal creation. For if he would have the universe to be already formed; it may be rightly demanded of him: If so be God made this first, what then made he afterwards? And after reckoning the universe he will find nothing left over: whereupon must he against his will be challenged with another question: How that *At first*, if after it there be nothing? But when he says, God made the matter unformed at first, and formed it afterwards, there is no absurdity committed: provided that he be able to distinguish what is reckoned first by eternity, what by time, what by choice, what as being the original. First by eternity, so God is before all things: first by time, so is the flower before the fruit: first by choice, so is the fruit before the flower: first as being the original, so is the sound before the tune. Of these four, the first and last that I have mentioned are with extreme difficulty obtained to be understood; but the two middlemost, easily enough. For a rare and too lofty a vision it is to behold thy eternity, O Lord, unchangeably making these changeable things; and so in that respect to be before them. And who, in the second place, is of so sharp-sighted an understanding, as that he is able

S. AVGVSTINI CONFESSIONVM LIBER XII

CAP.
XXIX

sonus quam cantus, ideo quia cantus est formatus sonus, et esse utique aliquid non formatum potest, formari autem quod non est non potest? sic est prior materies quam id, quod ex ea fit, non ideo prior, quia ipsa efficit, cum potius fiat, nec prior intervallo temporis; neque enim priore tempore sonos edimus informes sine cantu et eos posteriore tempore in formam cantici coaptamus aut fingimus, sicut ligna, quibus arca, vel argentum, quo vasculum fabricatur; tales quippe materiae tempore etiam praecedunt formas rerum, quae fiunt ex eis. at in cantu non ita est. cum enim cantatur, auditur sonus eius, non prius informiter sonat et deinde formatur in cantum. quod enim primo utcumque sonuerit, praeterit, nec ex eo quicquam reperies, quod resumptum arte componas: et ideo cantus in sono suo vertitur, qui sonus eius materies eius est. idem quippe formatur, ut cantus sit. et ideo, sicut dicebam, prior materies sonandi quam forma cantandi: non per faciendi potentiam prior; neque enim sonus est cantandi artifex, sed cantanti animae subiacet ex corpore, de quo cantum faciat; nec tempore prior: simul enim cum cantu editur; nec prior electione: non enim potior sonus quam cantus, quandoquidem cantus est non tantum sonus verum etiam speciosus sonus. sed prior est origine, quia non cantus formatur, ut sonus sit, sed